
 

 

 
AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI PER LA VALUTAZIONE TECNICA DI PROGETTI  

 
DETERMINA DI MODIFICA DELL’ART. 4 DELL’AVVISO 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) in data 19 novembre 

2018, con provvedimento rif. prot. n. FB/7011 ha approvato l’”Avviso per l’individuazione di 

esperti per la valutazione tecnica di progetti” (di seguito, per brevità, “Avviso”), ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, ai fini della costituzione di un elenco di esperti (di seguito, 

per brevità, “Elenco”), con validità fino al 31 dicembre 2023, a supporto della Società nelle attività 

di valutazione tecnica ex ante, monitoraggio tecnico in itinere, valutazione tecnica ex post e 

controlli in loco (di seguito, per brevità, “Macro-attività”) in merito a progetti di ricerca e sviluppo 

(di seguito, per brevità, “Progetti” o, al singolare, “Progetto”) ricevuti in risposta ai bandi di 

finanziamento;  

2. l’Elenco è stato costituito sulla base degli esiti di valutazione di un’apposita commissione (di 

seguito, per brevità, Commissione) nominata dal Direttore Generale la quale ha altresì il 

compito, ai sensi di quanto previsto all’art. 10 dell’Avviso, di abbinare i Progetti agli esperti in 

esso iscritti (di seguito, per brevità, “Esperti” o, al singolare, “Esperto”); 

3. l’Elenco è suddiviso in 11 Macro-aree di specializzazione, ognuna dedicata ad un ambito tecnico-

scientifico, le quali sono a loro volta suddivise in ulteriori 64 Sotto-aree; 

4. quando si presenta un Progetto da valutare, la Commissione procede all’attribuzione dello stesso 

al primo Esperto in graduatoria della Sotto-area di riferimento con il quale, verificate la 

disponibilità e l’assenza di conflitti d’interesse, viene formalizzata una “Lettera di Attivazione” che 

costituisce, unitamente alle Condizioni Generali di Contratto, di cui all’Allegato 6 dell’Avviso già 

sottoscritte da ciascun Esperto in sede di presentazione della candidatura, la disciplina 

contrattuale del rapporto tra l’Esperto e Finlombarda; 

5. a ciascun Esperto, ai sensi dell’art. 4 “Compenso” dell’Avviso, così come riportato anche nelle 

definizioni dell’Allegato 6 all’Avviso medesimo, possono essere affidate nell’arco della durata 

dell’Elenco, una o più Macro-attività per uno o più Progetti, con riferimento anche a 2 (due) 

Macro-aree, per un importo complessivo massimo pari a Euro 40.000,00 (quarantamila/00); 

6. dall’analisi degli affidamenti in essere, risulta che ad oggi nessun Esperto ha raggiunto la soglia 

di Euro 20.0000,00 (ventimila/00); 

7. sulla base dell’orientamento condiviso con Regione Lombardia, al fine di garantire maggiore 

rotatività nell’attribuzione dei Progetti all’interno dell’Elenco, si ritiene di modificare il suindicato 

importo riducendolo ad Euro 20.000,00 (ventimila/00); 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di modificare l’art. 4 dell’Avviso ove è stabilito il compenso complessivo massimo attribuibile a 

ciascun Esperto iscritto nell’Elenco, prevedendo: “A ciascun Esperto potranno essere affidate 



 

 

2 

nell’arco della durata dell’Elenco di cui al successivo art. 6, una o più Macro-attività per uno o 

più Progetti, con riferimento anche a 2 (due) Macro-aree, per un importo complessivo massimo 

di Euro 20.000,00 (ventimila/00)” in luogo di “omississ ... Euro 40.000,00 (quarantamila/00)”; 

2. per l’effetto, di modificare l’Allegato 6 laddove previsto l’importo complessivo massimo di Euro 

40.000,00 (quarantamila/00)”; 

3. che il presente atto sia trasmesso al RUP e ai membri della Commissione e pubblicato nella 

sezione “Lavora con noi/Ricerca consulenza/Avviso esperti valutazione tecnica progetti - 2018” 

del sito www.finlombarda.it a cura dell’Ufficio Gare e Contratti; 

4. che della modifica sia data comunicazione a cura del RUP a tutti gli Esperti iscritti nell’Elenco. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2022.0000258 del 19 gennaio 2022 

Pubblicato nella sezione “Lavora con noi/Ricerca consulenza/Avviso esperti valutazione tecnica progetti - 2018” del sito 

www.finlombarda.it in data 21 gennaio 2021 

http://www.finlombarda.it/
http://www.finlombarda.it/

